К делу № 1-60/2025

УИД 23RS0017-01-2025-000306-80

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 июня 2025 года ст. Кавказская 

Судья Кавказского районного суда Цыцурин Н.П.,

с участием государственного обвинителя Фурлета А.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Куляницы С.П.,

представившего удостоверение № 8081 и ордер № 462072, 

при секретаре Задорожной А.В., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной: 

<

адрес>, проживающей: 

<

адрес> в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, 08 июля 2021 года в период временис 03-00 часов по 04 часа 45 минут, более точное время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, находилась в помещении сауны «Элегия», расположенной по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Ленина, 112 «а», где совместно с ПИА распивала спиртные напитки. Примерно в 04 часа 45 минут ПИА после большого колличества выпитого спиртного уснул, и в это время у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств, находившихся в кармане надетых на ПИА шорт.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 08 июля 2021 года примерно в 04 часа 45 минут, более точное время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, находясь по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что ее преступные действия не очевидны для ПИА и окружающих, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит материальный вред последнему, воспользовалась состоянием ПИА, а именно тем, что он уснул и тайно похитила из правого кармана одетых на ПИА шорт денежные средства в сумме 16 400 рублей.

С похищенными денежными средствами ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила ПИА значительный материальный ущерб на сумму 16 400 рублей. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. 

Однако будучи допрошенной на предварительном следствии ФИО2 показала, что 07.07.2021 года в вечернее время она находилась у себя дома, где распивала спиртные напитки. Примерно в 01 час ночи 08.07.2021 года она направилась к магазину «Удача», расположенному по ул. Ленина в ст. Кавказской за сигаретами. В магазин она пошла пешком. Когда она пришла к магазину, то подошла к окошку, где приобрела себе сигареты и в это время к ней подошел молодой парень, который представился Игорем. Игорь был в состоянии алкогольного опьянения, как она поняла, по его внешнему виду. Как позже ей стало известно, парня зовут ПИА. Ранее ПИА она не видела и с ним знакома не была. Между ними завязался разговор, в ходе которого ПИА предложил ей поехать с ним в сауну отдохнуть, так как на тот момент ему было скучно, она согласилась. Около вышеуказанного магазина стоял автомобиль марки «ВАЗ 2104» в кузове темного цвета, г/н которого она не видела, как она поняла, это было такси, за рулем сидел мужчина с кавказской внешностью, как зовут его она не знает. ПИА попросил его отвезти их, в сауну, при этом она в тот момент сказала ПИА, что ей необходимо положить денежные средства на ее мобильный телефон, на что ПИА сказал мужчине чтобы он отвез их в какой ни будь магазин, чтобы ПИА мог положить денег на телефон. Они вместе с ПИА сели в салон автомобиля на заднее сидение и направились в 

<

адрес> в магазин «Натали», однако там деньги ПИА не смог положить, и они поехали на автозаправку «Подсолнух», где ФИО3 положил ей на телефон 

<

***> рублей. Каким образом ПИА положил деньги на счет, она не знает, поскольку с автомобиля он не выходила. После чего, на вышеуказанном автомобиле, они поехали в 

<

адрес> в сауну «Элегия». По дороге ПИА заплатил водителю такси 1 000 рублей и так же сказал водителю такси, чтобы тот его забрал через 2 часа из сауны и отвез домой. 

В сауну они приехали примерно в 03 часа 08.07.2021, более точное время она не помнит. В сауне ПИА. снял комнату на 2 часа и купил четыре бутылки пива. Сколько ПИА заплатил за комнату она не знает. Они с ПИА прошли в комнату, где совместно с ним распивали пиво, а примерно в 04 часа 30 минут ПИА. уснул. Она не стала его будить, а решила уехать домой сама. В связи с тем, что ПИА не жалел денег, а у нее на тот момент были финансовые трудности, у нее возник умысел на хищения денежных средств, принадлежащих ПИА Она подошла к ПИА, который на тот момент спал, и из его правого кармана одетых на нем шорт похитила денежные средства в размере 16 400 рублей. После чего она покинула здание вышеуказанной сауны. Денежные средства в размере 16 400 рублей она потратила на свои личные нужды. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 55-57).

Потерпевший ФИО4, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что 07.07.2021 он один дома в течение дня пил пиво. Примерно в 22 часа он направился в центр ст. Кавказской, чтобы познакомиться с девушкой. Около магазина «Удача», расположенного по ул. Ленина в ст. Кавказской, куда он пришел за сигаретами, он встретил девушку, между ними завязалось общение, в ходе которого она представилась Еленой, фамилию не называла, на вид примерно 35-40 лет. На тот момент времени при нем находились денежные средства в сумме 20 000 рублей, так как 04-05 июля 2021 года ему выплатили зарплату в размере 35 000 рублей, часть из которых он потратил на собственные нужды, а 20 000 рублей решил взять с собой. Дальнейшую трату денег он осуществлял из этой суммы. Денежные средства были купюрами по 1000 рублей, 

<

***> рублей и 100 рублей, которые он положил в карман. В магазине он приобрел бутылку пива, потратив 200 рублей, которые взял из вышеуказанной суммы. В процессе общения Елена ему понравилась и он предложил ей поехать в сауну «Элегия», расположенную в ст. Кавказская, на что она согласилась. Около магазина стоял автомобиль марки «ВАЗ-2104» или «ВАЗ-2102». Он попросил водителя отвезти его и Елену в сауну, на что тот согласился. По дороге Елена сказала ему о том, что у нее нет денег на телефоне и он решил положить ей денег на телефон. Так как в ст. Кавказской они не нашли терминала для пополнения телефона, они направились в г. Кропоткин в какой-то магазин, названия он не помнит, однако там он не смог положить деньги и они поехали на АЗС «Подсолнух», расположенную на ул. Полевой в г. Кропоткине, напротив магазина «Нимфа». На АЗС он положил на счет ей денежные средства в сумме 

<

***> рублей, после чего они на данном автомобиле направились в сауну «Элегия» в ст. Кавказскую. Приехав в сауну, примерно в 03 часа 08.07.2021, он рассчитался с водителем, заплатив ему 1000 рублей и вместе с Еленой направился в сауну. При этом он водителю такси сказал, чтобы тот их забрал с сауны через два часа, на что он согласился. Зайдя в сауну, он заплатил администратору 1 200 рублей за 2 часа и приобрел у нее пиво в количестве 4 бутылок и пару пачек чипсов, заплатив еще 700 рублей за них. Когда он рассчитывался с администратором за пиво и чипсы, то Елена стояла рядом и видела, что он достал денежные средства из кармана. После чего, вместе с Еленой они зашли в помещение сауны, где сели за стол и стали распивать пиво. В помещении сауны он одежду с себя не снимал и находился в ней. Одет был в футболку и шорты, на которых наружные карманы застегивались на молнию. Елена также вместе с ним распивала пиво. Через некоторое время, от количества выпитого спиртного он уснул, и проснулся от того, что его разбудил водитель такси, на котором они приехали в сауну. Сколько было времени, он не знает, однако на улице уже рассветало. Наличие денежных средств в кармане он не проверял. Когда он проснулся, то Елены в помещении сауны уже не было. После чего водитель такси отвез его домой, при этом за поездку с ним не рассчитывался, так как ранее ему уже заплатил 1 000 рублей. Приехав домой, примерно в 07 часов он стал проверять свои карманы и обнаружил, что у него нет при нем денег. После чего он направился в сауну «Элегия», где накануне отдыхал с Еленой и поинтересовался - не видели ли они денежные средства, на что ему сказали, что ничего не видели. Он точно помнит, что когда рассчитывался с администратором за пиво и чипсы, то денежные средства в кармане были, поскольку он доставал с кармана 1 000 рублей, рассчитался с администратором, она передала ему сдачу и он ее убрал в карман. Он понял, что оставшуюся сумму у него похитила Елена. Об этом факте он сообщил в правоохранительные органы. У него должны были остаться денежные средства в размере 16 400 рублей, при том, что ранее он указывал в заявлении 20 000 рублей, поскольку на момент написания он находился в состоянии алкогольного опьянения и плохо помнил происходящее. В настоящий момент он вспомнил события того вечера, вспомнил о потраченных денежных средствах и может точно сказать, что у него пропали денежные средства в сумме 16 400 рублей, в результате чего ему причинен имущественный ущерб на указанную сумму, который является для него значительным, поскольку он не имеет постоянного источника доходов. Считает, что их взяла Елена, так как они в сауне находились вдвоем и она видела у него денежные средства в кармане, когда он рассчитывался (л.д. 25-27).

Свидетель КИМ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии показала, что она работает в сауне «Элегия» в должности администратора расположенной по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Ленина, 112 «а». Так с 08-00 часов 07.07.2021 находилась на своем рабочем месте. 07.07.2021 около 02 часов 45 минут в сауну «Элегия» приехал молодой человек с женщиной, ранее ей незнакомые. Молодой человек мужчина заказал сауну на 2 часа, оплатив всю сумму наличными сразу. Около 05-00 часов женщина вышла из сауны и присела на пороге. В руках у нее было 100 рублей, и она с кем-то разговаривала по мобильному телефону. В это время во двор приехал мужчина на автомобиле отечественного производства, красного цвета марки «ВАЗ 2104» или Ваз «2102», который ранее привозил мужчину с женщиной в сауну. Мужчина зашел в сауну к молодому человеку, в это время женщина, которая сидела на пороге ушла, она не видела, когда и куда она направилась. Мужчина, который приехал на автомобиле в сауне был около 5-7 минут, через дверь было слышно, как мужчина будил и называл по имени «ПИА вставай», разбудив его, они совместно вышли из сауны и уехали на автомобиле, она не видела в каком направлении. В 06-00 часов ДД.ММ.ГГГГ в сауну пришел молодой человек и сообщил, что у него украли деньги. Кто мог украсть деньги она не знает, и никого не подозревает (л.д. 33-34). 

Свидетель МАС, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии показала, что 08 марта 2025 года, около 15 часов 30 минут она совместно с ее знакомым МДС, проходили мимо СО ОМВД России по Кавказскому району, где их пригласили сотрудники полиции в качестве понятого для участия в следственном действии – проверка показаний на месте в качестве понятого. Она согласилась, МДС тоже согласился, так как они располагали свободным временем, после чего они подошли к СО ОМВД России по Кавказскому району, расположенному по адресу: 

<

...>. Через некоторое время сотрудники полиции вывели из СО ОМВД России по Кавказскому району, женщину. Один из сотрудников полиции пояснил, что необходимо проехать к месту, где будут проверяться показания подозреваемой. Перед началом проверки показаний на месте следователь разъяснил всем участвующим лицам - понятым, подозреваемой ФИО1, ее защитнику Куляница С.П., права и обязанности, а также порядок проведения проверки показаний на месте. На служебном автомобиле марки «УАЗ Патриот» г\н № rus, они все проследовали на участок, расположенный по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Ленина, 112 «а», «Элегия», где ФИО1 совершила хищения денежных средств принадлежащих ПИА Прибыв к указанному адресу, они все вышли из автомобиля и ФИО1 в присутствии всех присутствующих пояснила, что именно по указанному адресу, она совершила хищение денежных средств у ПИА, когда она находилась совместно с ПИА в одном из номеров, где совместно распивали спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков ПИА уснул. Убедившись, что ФИО5 крепко спит, она примерно в 04 часа 45 минут совершила хищение денежных средств из его правого кармана одетых на нем шорт в размере 16 400 рублей, после чего покинула вышеуказанное здание. На месте проверки показаний подозреваемая ФИО1 ориентировалась хорошо, показания давала четко и последовательно. Далее они в том же составе проследовали вновь в СО ОМВД России по Кавказскому району, где был составлен и распечатан протокол проверки показаний на месте, и произведена фототаблица. Все участники следственного действия по окончанию проверки показаний лично прочитали протокол следственного действия, и от каждого участника: подозреваемой ФИО1, ее защитника Куляница С.П., понятых МДС и МАС, жалоб, замечаний, дополнений к протоколу не последовало. После чего каждый участвующий, заверил протокол своей подписью (л.д.75-77).

Свидетель МДС, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии дал показания аналогичные показаниям свидетеля МАС (л.д. 79-81). 

Вина подсудимой Е.Л. также подтверждается материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 08.07.2021года, согласно которому с участием заявителя ПИА и КИМ произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Ленина, 112 «а», в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято (л.д.9-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.07.2021 года, согласно которому с участием ФИО6, произведен осмотр помещения сауны «Элегия» расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Ленина, № 112 «а», в ходе которого были обнаружены и изъяты видеофайлы (л.д. 17-21);

- протоколом осмотра предметов от 07.03.2025 года, согласно которому был осмотрен DVD диск с видеозаписью, изъятых в ходе ОМП от 08.07.2021 по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Ленина, № 112 «а» сауна Элегия. В ходе осмотра было установлено что с 02 часов 45 минут по 04 часа 46 минут08.07.2021 ФИО1 с ПИА находилась по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Ленина, № 112 «а» сауна «Элегия» (л.д.61-67);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 от 08.03.2025 года, согласно которому подозреваемая ФИО1 в присутствии своего защитника Куляница С.П. пояснила, что 08.07.2021, примерно в 03 часа 45 минут совершила хищение денежных средств в размере 16 400 рублей, принадлежащих ПИА, по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Ленина, 112 «а» сауна «Элегия» (л.д. 70-74).

Вещественными доказательствами: DVD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (л.д. 68). 

Иными документами: протоколом устного заявления о преступлении от 08.07.2021 года, в котором ПИА. сообщил, что около 03-00 часа 08.07.2021 года в ст. Кавказской по ул. Ленина, в сауне «Элегия» у него из кармана шорт похитили деньги в сумме 20 000 рублей (л.д. 5).

Анализ перечисленных выше доказательств позволяет суду считать их не противоречащими друг другу, полученными с соблюдением действующего законодательства. У суда нет оснований не доверять этим доказательствам, в связи с чем, обстоятельства, информация о которых содержится в исследованных по делу доказательствах, суд считает достоверно установленными. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовала целенаправленно, последовательно, самостоятельно и осознанно руководила своими действиями. Ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимая ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимала характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознано руководила им, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния, суд признает ее вменяемой. 

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд считает, что действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по п.п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем.

Обсуждая вопрос о наказании ФИО1, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершено умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести. 

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на профилактических учетах у психиатра и в наркологическом кабинете не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд также не навходит оснований для применения к подсудимой ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, суд, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи, приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание – обязательные работы на срок 200 часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства: DVD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения – оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Кавказский районный суд в Краснодарский краевой суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий